

Investitor
ObiectConsiliul raional Florești
**Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale din
raionul Florești(L106,182-187)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intreținerea drumurilor , 1.1. Intreținerea de rutina				
1	RpDA 07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			407,973
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6500	542,68	352,742
2	RpDA 09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			69,892
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,0130	84,97	1,105
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	84,97	68,571
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	542,68	0,217
3	DF54 C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			314,754
	29522200 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	542,68	314,754
4	TsH11 1A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,966
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,1800	281,51	50,672
5	TsG14 A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			22,942
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2700	84,97	22,942
6	RpDA 25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			56,080
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,080
	29404200 07679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	0,00	0,000
7	TsG03 A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in	100m2			871,792

1	2	3	4	5	6	7
		zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,792
8	TsH67 A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc			32,289
	93100600 1992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3800	84,97	32,289
9	RpDA 02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			271,904
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	84,97	271,904
10	RpDA 14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			7,647
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,647
11	RpDA 14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			29,739
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,739
12	RpDA 03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			478,381
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	84,97	478,381
13	TsC35 A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 009,310
	29522700 07405	Incavator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	442,68	1 009,310
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			10 503,893
	93100600 19930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,860
	29522600 03000	Excavator	h-ut	3,0400	569,88	1 732,435
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	542,68	173,658
	29522600 03552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	576,75	46,140
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	532,28	5 322,800
15	TsC17 B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			661,694
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,148
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	542,68	515,546
16	TsH24 C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			101,974
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,727
	11110001 00001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	25,00	26,000
	17142273	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	22897					
	20521573 43803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	20,00	0,800
	02211072 04203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	20,00	8,000
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	23,70	0,047
17	RpDA 15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			24,719
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	26521021 00697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	15,00	7,725
	15421373 23556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	0,00	0,000
	24133173 46647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,000
18	RpDA 27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc			109,141
	93120400 19600	Sapator	h-om	0,4000	84,97	33,988
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	84,97	42,485
	11110001 00111	Puieti de foioase de talie mare	buc	1,0500	25,00	27,038
	12121212 12121	Apa	m3	0,0200	0,00	0,000
	34105400 05603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0200	281,50	5,630
19	RpDA 01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2			1,020
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0120	84,97	1,020
20	TsC03 E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 111,266
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	569,88	1 111,266
21	TsC35 A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			2 664,933
	29522700 07403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	442,68	2 664,933
22	TsI51 A10	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t			30,383
	34105400 00007	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0571	532,11	30,383
23	DII06	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,038
	34105400 05603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	281,51	7,038
24	DA01	Curatirea si inlaturarea stratului de	100m2			64,657

1	2	3	4	5	6	7
	A	noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere				
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,243
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	542,68	43,414
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			335,213
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	542,68	10,363
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	243,74	188,898
26	DI151 A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de graniit cu instalatie de plombat P-310 M, h=5 cm. (Ремонтят выбоин в асфальтонном покpытии гранитным щебнем пломбиривщиком Р- 310 М, толщиной 5 см)	t			575,562
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,381
	14211122 201758	Piatra sparta de granit fr.5-10/10-15	t	1,2600	230,00	289,800
	24133170 00105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	1 500,00	177,000
	29522700 03013	INSTALATIE DE PLOMBAT P-310 M	h-ut	0,6400	84,97	54,381
27	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			314,371
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,7700	84,97	65,427
	14221022 055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 750,00	201,250
	23203226 001101	Bitum	t	0,0006	1 000,00	0,597
	29123400 025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	304,17	38,021
	29522400 040040	Compactor	h-ut	0,0140	304,17	4,258
	29522700 04029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	320,65	2,565
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0080	281,51	2,252
28	DH02 A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			47,756
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	542,68	47,756
29	RpDA 08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2			13,695
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,0150	84,97	1,275
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0150	84,97	1,275
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0150	230,00	3,450
	14212022 06000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0370	208,00	7,696
	12121212 12121	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
30	RpDA 10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			438,504
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,930
	12121212 12121	Apa	m3	0,2750	0,00	0,000
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	230,00	292,100
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	230,00	23,460
	14212022 06000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	208,00	53,248
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	542,68	4,884
	29522400 04012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	0,00	0,000
	34105400 05603	Autocisterna cu apa 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	281,51	7,882
31	RpDA 08A	Repararea drumurilor impietruite, executate cu pietris sau balast	m2			11,275
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,0130	84,97	1,105
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0130	84,97	1,105
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0150	230,00	3,450
	14212022 06000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0270	208,00	5,616
	12121212 12121	Apa	m3	0,0280	0,00	0,000
32	RpDA 05B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2			174,526
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5000	84,97	42,485
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3000	84,97	110,461
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0260	230,00	5,980
	14212022 06011	Nisip natural 0,0-7,0 mm pentru protectie	m3	0,0750	208,00	15,600
	12121212 12121	Apa	m3	0,0560	0,00	0,000
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 991,007
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,133
	14111222 017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	230,00	264,500
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	5,5000	230,00	1 265,000
	12121212 12121	Apa	m3	2,5000	0,00	0,000
	34105410 00002	Autocisterna	h-ut	0,3000	281,51	84,453
	29525000 05004	Tractor	h-ut	0,0710	281,51	19,987
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	227,00	485,780
	29522400 04001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	227,00	186,594
	29522200 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	542,68	210,560
34	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 673,336
	71290200 12800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,133

1	2	3	4	5	6	7
	14111220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	230,00	264,500
	12121212 12121	Apa	m3	2,5000	0,00	0,000
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	227,00	485,780
	29522400 04001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	227,00	186,596
	34105410 00002	Autocisterna	h-ut	0,3500	281,51	98,528
	29525000 050040	Tractor	h-ut	0,0710	281,51	19,988
	29522200 03547	Autogreder	h-ut	0,2650	542,68	143,810
		1.2. Intretinerea de iarna				
35	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			85,820
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	84,97	85,820
36	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			8,651
	29403400 042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	576,75	8,651
37	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			56,302
	29525000 05001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	281,51	56,302
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			53,725
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	542,68	53,725
39	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			233,352
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	542,68	233,352
40	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			153,918
	29522600 03553	Buldozer 65-80 CP	h-ut	0,3050	504,65	153,918
41	TsC35 A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 150,602
	29522700 07405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	504,65	1 150,602
42	RpDE 20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			365,829
	71240300	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,716

1	2	3	4	5	6	7
	10900					
	34105200 05704	Auto teren	h-ut	1,1000	243,74	268,114
43	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			78,075
	28112373 218001	Material antiderapant	m3	0,2000	350,00	70,000
	29403400 042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	576,75	8,075
44	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			29,798
	29525000 050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	532,11	29,798
45	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,283
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,283
46	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			153,688
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,688
	11110001 00018	Antiderapant	m3	0,3000	350,00	105,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SA,,Servicii Comunale Floresti”
Director Eugeniu BARBĂLAT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul raional Florești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)